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Дисертационният труд е обсъден и препоръчан за защита от катедра
„Администрация, управление и политически науки“, факултет „Междуна-
родна икономика и администрация“ на Варненския свободен университет
"Черноризец Храбър", Варна.

Дисертационният труд се състои от 361 страници и съдържа
въведение, пет раздела, изводи, списък на използваните източници.
Съдържанието на всеки раздел е разделено на отделни подраздели, в края на
всеки раздел са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 6
таблици, 28 рисунки и формули. Списъкът на използваните източници се
състои от 455 източници на украински, полски, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд има научна степен кандидат на
науките по държавно управление, работи на длъжност доцент в Катедрата
по държавно управление и данъчна администрация в Университета по
данъчна администрация и финанси, Украйна.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на
открито заседание на научното жури 22.11.2019 г. от 10:00 ч. в
Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 на ВСУ
„Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“
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I. ОБЩА ХАРАКТИРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

1. Въведение
Електронизацията на управленската дейност и стратегическия

евроинтеграционен курс на Украйна обуславят радикалното преос-
мисляне на взаимоотношенията на трите сектора в посока на па-
ритетно взаимодействие. За тази цел е необходимо органите на
държавно управление да оказват подкрепа в установяването на
гражданско общество, да стимулират и всячески да поощряват
проявлението на неговата зараждаща се практическа дейност.

Във връзка с това се активизира изследването на междуна-
родната практика и внедряването на теоретичните национални
достижения относно формирането на модел на управление на
основата на взаимното допълване на конкуриращи се модели на
управление, а именно ориентираният към обслужването подход на
концепцията "New Public Management", мрежовият подход на
концепцията "Good Governance", при което в основата на взаимо-
действието на субекта на предоставяне и субекта на заявяване на
услугата лежи инструментариумът на електронната демокрация.
Подобен род конвергиране на концепциите, според автора, е
приоритетно спрямо изключително мениджърския подход в управ-
лението на системата за предоставяне на административни услуги в
условията на електронизация.

В хода на изпълнение на европейските изисквания за електро-
низация е приета Концепция за развитието на електронното управ-
ление в Украйна, в която сред приоритетните действия на правител-
ството до 2020 г. се явява модернизацията на сферата на услугите,
развитието на взаимодействието между властите, гражданите и
бизнеса с помощта на информационно-комуникационните техно-
логии.

Следователно за целите на по-нататъшното хармонично
интегриране на украинското общество в европейското, усъвършен-
стването на системата за предоставяне на административни услуги
изисква формиране на нов модел чрез прилагане на конкретен,
научно обоснован и нормативно определен инструментариум на
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основата на внедряване на съвременните технологии за мрежово
взаимодействие.

2. Актуалност на изследването
Тенденцията за развитие на информационното общество

изисква от управлението на системата за предоставяне на
административни услуги прилагането на съвременни
информационно-управленски технологии, позволяващи да се
осъщъствява мрежово взаимодействие на трите сектора в
управлението за решаване на системни проблеми, съгласуване на
различни и противоречиви подходи към институционално-
организационното, информационно-технологичното и ресурсно
обеспечаване на управлението на системата за предоставяне на
административни услуги.

В съвременната западна управленска наука проблемите на
трансформацията на системата за държавно управление в съвремен-
ни модели за регулиране на обществото се явяват обект на вни-
мание на такива чуждестранни специалисти като К. Аллън, Г.
Алмонд, Р. Бен, Д. Валдо, В. Уилсон, Р. Дарендорф, Л. Келлер, Д.
Кетли, М. Консайдин, Т. Питърс, Р. Пристюс, А. Турен, Д.
Фелдман, С. Хантингтон, Г. Шмидт и др.

Проблемът за научно-теоретичното обосноваване на основ-
ните положения на системата за предоставяне на административни
услуги привлича научния интерес на водещи национални учени В.
Аверьянова, В. Бакуменко, И. Бритченко, Т. Буренко, А.
Васильевой, И. Грицяка, Д. Дзвинчука, В. Долечека, А. Карпенка, Я.
Коженко, И. Колиушка, М. Лахижы, А. Липинцева, О. Литвинова,
И. Лопушинського, К. Николаенко, Ю. Оболенского, Л. Прокопенко,
А. Радченко, В. Сороко, Е. Талапиной, Л. Терещенко, В. Тимощука,
К. Хаксевера, А. Чемериса, Ю. Шарова.

Проблематиката на съвременното осмисляне и концептуа-
лизация на моделите на държавно управление стана предмет на
научни разработки на цяла плеяда от национални учени, доколкото
и перспективното развитие представлява безспорен
изследователски интерес за разбиране на съвременните национални
управленски процеси. В различно време към този въпрос са се
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обръщали В. Аверьянов, В. Бакуменко, А. Береза, И. Бритченко, В.
Бодров, Ю. Ковбасюк, А. Колодий, И. Кресина, А. Оболенский, М.
Пасечник, В. Ребкало, И. Розпутенко, Ю. Сурмин, В. Трощинский,
Ю. Шаров и др.

Еволюцията на научната мисъл за ролята, значението и
задачите, които изпълняват информационно-комуникационните
технологии в социално-икономическите системи, а също така
процесите, методите за оценка и анализ на ефективността на тях-
ното развитие се проследяват в трудовете на такива национални
изследователи като В. Аверьянова, Г. Атаманчука, В. Бакуменко,
В. Горника, Н. Даций, А. Дегтяра, В. Дрешпака, Ю. Куцая, Т.
Маматовой, Л. Прокопенко, Л. Прудиус, В. Степанова, Д. Сухинина
и В. Тертички.

Изходна база за теоретико-методологичното обосноваване на
управлението на системата за предоставяне на административни
услуги в Украйна станаха: официалните документи (законодателни,
нормативно-правни, изпълнителни и информационни), информа-
ционно-аналитичните обзори, сравнителните чуждестранни мате-
риали с практически примери за управление, а също икономически,
финансови и статистически данни и разчети.

Обстоятелствен анализ на специализирани бази данни:
Световна банка, Международен валутен фонд, Организация на
обединените нации, Международен съюз по телекомуникации,
други международни организации и статистически институти, а
също така резултати от различни социологически допитвания,
измерващи: 1) нивото на обществена поддръжка на различните
краудсорсингови или краудфъндингови проекти; 2) нивото на
доверие, като фактор за иновационното обществено-държавно
участие и други въпроси, в частност, проучването на резултатите от
социологическите иследвания на фонда "Демократически ини-
циативи" на името на И. Кучерив, социологическата служба на
Центъра Разумков, Киевския международен институт по социо-
логия, Центъра "Социален мониторинг", Украинският институт за
социални изследвания А. Яременко, потвърждават актуалността на
посочения проблем, неговото теоретично и практическо значение,

http://gtmarket.ru/organizations/world-bank/info
http://gtmarket.ru/organizations/international-monetary-fund/info
http://gtmarket.ru/organizations/united-nations/info
http://gtmarket.ru/organizations/united-nations/info
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което обуславя избора на темата на изследването, неговата цел и
задачи.

Актуалността на дисертацията се определя от несъответ-
ствието и състоянието на управление на системата за предоставяне
на административни услуги в Украйнана духа на съвременността,
което, въпреки значителните разработки на националните и чужде-
странни учени, не е било разглеждано индивидуално, а управле-
нието на системата в условията на електронизация не е било
предмет на докторско изследване в областта на икономическите
науки.

3. Обект и предмет на изследването
Обект на изследване се явява системата за предоставяне на

административни услуги.
Предмет на изследване се явява управлението на системата за

предоставяне на административни услуги в Украйна в условията на
електронизация.

4. Проблем на изследването
Съдържателният анализ на достиженията на националните и

чуждестранни учени дава основание да се твърди, че развитието на
управлението на системата за предоставяне на административни
услуги изисква прилагане на технологиите за мрежово взаимодей-
ствие. Поради несъгласуваност обаче използването на различни и
противоречиви подходи към електронното управление и електро-
низацията на управленската дейност, развитието на управлението
на системата за предоставяне на административни услуги не бележи
положителна тенденция.

5. Аргументи на автора
В контекста наизработването на новия подход към управ-

лението на системата за предоставяне на административни услуги
стратегическа задача се являва преориентацията на възприемането
на субекта на заявяване не само като клиент за обслужващите
дейности на предоставящия субект, но и като участник в процеса
на подготовка на управленски решения. Постигането на ефективен
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резултат е възможно само благодарение съдействието на развитието
на електронизацията на управленските процеси и пълното
преминаване към електронно управление.

Практическото значение на получените резултати се състои в
това, че изложените в дисертацията теоретични положения, изводи,
практически препоръки и разработената Концепция могат да
послужат като научно-методологическа основа за такива цели:
формиране в Украйна на управление на системата за предоставяне
на административни услуги на европейско ниво; разработка и
усъвършенстване на нормативното обезпечаване на процеса на
електронизация на управлението на системата за предоставяне на
административни услуги; повишаване на нивото на системата за
електронно взаимодействие на субектите на управление; преквали-
фикация и повишаване на квалификацията на служителите на
органите за държавно управление, органите за местно самоуправ-
ление; разработка на непркъснат процес за повишаване на ква-
лификацията по въпросите на електронното управление; по-ната-
тъшно развитие на теорията и практиката на електронизация на
управлението на системата за предоставяне на административни
услуги.

Дисертацията се представлява самостоятелна завършена
научна работа на изследователя, която съдържа решението на
актуален научен проблем за несъвършенството на съществуващото
управление на системата за предоставяне на административни
услуги, водещо до неефективно използване на възможностите на
информационно-комуникационните технологии в реализацията на
задачите за усъвършенстване на административните услуги в
Украина.

Основните теоретически положения, изводи и препоръки,
които са представени за защита, са получени от автора
самостоятелно и са изложени в научни публикации.

6. Цел и задачи на изследването
Цел на дисертационното изследване се явява теоретико-

методологическото и научно-практическо обосноваване на управ-
лението на системата за предоставяне на административни услуги в
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Украйна, направленията и пътищата за усъвършенстване на управ-
лението на системата за предоставяне на административни услуги в
условията на електронизация.

За постигането на целта са поставени следните задачи:
− да се обобщят теоретичните подходи за определяне на

понятията в икономическата литература и практика, да се уточни
същността на съдържанието на определението за административна
услуга;

− да се анализират конкурентните управленски модели и да
се предложи адаптиране на националното държавно управление за
по-нататъшно развитие на системата за предоставяне на админист-
ративни услуги;

− да се разработи мрежова структура за отношения субкт-
субект за реализация на взаимодействията, насочени към усъвър-
шенстване на системата;

− да се направи сравнителен анализ на действащите способи
за предоставяне на административни услуги, в частност да се раз-
крие особеността на "електрония офис" и да се обоснове необхо-
димостта от по-нататъшно развитие на "ведомствените офиси";

− да се анализира нормативното обезпечение и да се напра-
вят препоръки за отстраняването на противоречивите норми във
функционирането на системата за предоставяне на администра-
тивни услуги;

− да се определи съвкупността от електронни технологии,
съставляващи единната информационно-технологна инфраструк-
тура на системата и да се предложи методологически подход за
прилагането на качествено оценяване на тяхното взаимодействие;

− да се анализират проблемите и перспективите за електро-
низация на системата, да се определятетапите на нейното развитие;

− да се определи актуалното състояние на електронизация-
та наадминистратилно-управленските дейности в украинските
условия;

− да се обоснове инструментариум за реализацията на елек-
тронното взаимодействие в системата, да се подчертаят проблемите
на действеността на инструментариума и да се предложат практи-
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ческипрепоръки за внедряване на инструментите за мрежово
взаимодействие на трите сектора;

− да се предложи насока за усъвършенстване, да се обоснове
инструментариум за усъвършенстванеи да се концептуализира
инструментариум за мрежово взаимодействие в управлението на
системата за предоставяне на административни услуги.

7. Методология на изследоването
За достигането на поставената цел в процеса на дисерта-

ционното изследване са използвани както общонаучни, така и
специални научни методи, в частност:

− системен и структурно-функционален, които позволиха
всестранно да се изучи структурата на системата за предоставяне на
административни услуги, нейните съставни части, връзките между
тях, да се изяснят взаимоотношенията между субектите, предоста-
вящи административни услуги, техните пълномощия и особено-
стите на изпълняваните от тях функции;

− логико-семантичен метод за извеждане от абстрактното
към конкретното и от конкретното към абстрактното, които съз-
дадоха възможност да се формулират базовите понятия, категории,
да се разшири и допълни понятийно-категориалният апарат на
изследоването, да се класифицира и определи същността и съдър-
жанито на управленито на системата за предоставяне на адми-
нистративни услуги;

− диалектическият метод даде възможност комплексно да се
иследват отношенията между субектите на управление на системата
за предоставяне на административни услуги, които възникват в
процеса на формиране и реализациа на мрежовото взаимодействие;

− социологическо проучване, експертни оценки, наблюде-
ния, групиране и сравнения, посредством които бяха анализирани
основните показатели за електронизация на административно-
управленската дейност;

− екстраполация, която позволи да се оцени възможността за
внедряване наелементи от международните практики за използване
на мрежовото взаимодействие в управлението на системата за
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предоставяне на административни услуги в националната
административно-управленска дейност;

− хронологически, с помощта на който във времева после-
дователност са изследвани измененията в нормативното обезпе-
чаване на управлението на системата за предоставяне на адми-
нистративни услуги и е направена периодизация на електрониза-
цията на управленската дейност;

− исторически, с използването на който бе изследвана ево-
люцията на националното управление на системата за предоставяне
на административни услуги, а също така бе направен и екскурс към
източника на възникване на инструмента за мрежово взаимо-
действие, чиито корени са още в занаятчийския период;

− синтез и моделиране, с помощта на които е адаптира-
но държавното управление към модела за управление "Good
Governance", формирана е Концепция за внедряване на краудтех-
нология за усъвършенстване на управлението на системата за пре-
доставяне на административни услуги.

8. Ограничаване на проблемните аспекти на изследването
Ограничения, излизащи извън рамките на дисертацията на

изследването, включват в себе си следните въпроси:
1. Мрежовото взаимодействие предполага взаимодействие на

трите сектора, но изследването е посветено в голяма степен на взаи-
модействието на гражданския и държавния сектор, извън рамките
на изследването остава взаимодействието на бизнес сектора с
гражданския и държавния сектор, което е засегнато само частично;

2. В изследването не се съсредоточава внимание върху
изучаването на възможностите на инструментариума за мрежово
взаимодействие като механизъм за реализация на финансиране и
инвестиране в проекти, насочени към взаимодействието на трите
сектора и към усъвършенстване на управленската дейност.
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II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертацията е структурирана по следния начин: въведение,
пет раздела, изводи. Обемът на основния текст на дисертацията
съставлява 308 страници. Съдържанието на всеки раздел е разделено
на отделни подраздели, в края навсеки раздел са направени
конкретни изводи. Основният текст съдържа 6 таблици, 28 рисунки и
формули. Списъкът на използваните източници се състоиот 455
източника, заимствани от национални и чуждестранни, а също и от
интернет-ресурси.

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

РАЗДЕЛ 1:
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИИЗСЛЕДВАНИЯ НА
УПРАВЛЕНИЕТО НА СИСТЕМАТА ЗА ПРЕДОСТАВЯНЕ НА
АДМИНИСТРАТИВНИ УСЛУГИ В УКРАЙНА

1.1. Теоретически подходиза определяне на понятието"услуга" и
"административна услуга" в икономическата литература и
практика
1.2. Адаптация на националното държавно управление към
преобладаващите управленски модели
1.3. Мрежова структура на субектно-субектните отношения в
управлението на системата за предоставяне на административни
услуги

Извод към 1-вираздел

РАЗДЕЛ 2:

[…]

задължителна съставна част на дейността на органите на държавно
управление. Трансформацията на дейността на органите на държав-
но управление обаче в електронен вид е ограничена от колизионния
характер на законодателството, от една страна, и бюджетното
финансиране, от друга, което не способства за бързото внедряване
на електронното управление и функциониране на системата за
предоставане на административни услуги в електронен вид.

6. Определена е съвкупност от електронни технологии, от
които трябва да се формира единна информационно-технологична
инфраструктура на управление на системата за предоставяне на
административни услуги и да бъде предложен методологически
подход за прилагане на качествено оценяване на тяхното взаимо-
действие.

Въпреки значителните плюсове от прилагането на електронни
технологии в управлението на системата за предоставяне на
административни услуги, на дадения етап те представляват отрица-
телно явление,доколкото се развиват стихийно и накъсано. Внедря-
ването на електронни технологии в управлението на системата за
предоставяне на административни услуги ще се превърне в
осезателен резултат, когато:

− бъдат съгласувани нормите на украинското и междуна-
родното законодателство по електронизацията на процеса на пре-
доставяне на административни услуги;

− бъде опростен процесът за предоставяне на админист-
ртивни услуги, а едва след това -електронизиран;

− след детайлна систематизация на нормативно-правното
регулиране на електронното управление в Украйна като цяло.

7. Изследвани са съвременните международни тенденции,
сред които е откроен процесът на електронизация, разкрита е същ-
ността на неговото влияние върху чертите на съвременното общест-
во. Доказано е, че на трансформацията на съвременното общество
влияе преди всичко електронизацията, съпътствана от такива тен-
денции:

− Глобализация (многократно се е увеличи скоростта на
транзакциите, разпаднаха се ограниченията на страните, интег-
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рираха се националните икономически системи в единно произ-
водствено и търговско пространство);

− мрежовизация (информационно-комуникационните техно-
логии станаха фактор за ръста на благосостоянието на обществото,
измени се структурата на връзките: настъпи бум от йерархични
структури в посока на мрежовата организация).

8. Анализирани са проблемите и перспективите за електро-
низация на управлението на системата за предоставяне на адми-
нистративни услуги, направена бе периодизация на нейното раз-
витие, на основа на което бе очертано:

− период 1992–2006 г., в който не се извърши процес на
електронизация в Украйна, а именно полагане на основите за
създаване и развитие на информационно-технологична инфра-
структура;

− период 2007–2015 г., въпреки значителния ред от разрабо-
тени и приети нормативни документи, посветени на въпросите на
развитието на процеса на електронизация, едва в края на периода се
отбеляза някаква положителна тенденция, а именно приемането на
Закона на Украйна "За административните услуги", който задължи
системата за предоставяне на административни услуги да внедрява
електронни технологии;

− период 2016–2020 г., съвременен етап, характеризира се с
някои практически резултати, но вялата дейност на правителството
относно процеса на електронизация в Украйна довежда до значи-
телното й изоставане от международните тенденции на инфор-
мационното общество.

9. Изследването на тенденциите на развитие на електронното
управление даде основание да се твърди, че въпреки стремителните
световни тенденции в ръста на електронизацията на правител-
ствата Украйна за последното десетилетие не успя да излезе на ново
ниво.

В продължение на дълъг период от време, процесите на
електронизация на украинската държава имат низходяща тенден-
ция, дори отчитайки положителните колебания в последните две
години. Съществуващите причини и условия на мудно развитие
остават без заслуженото внимание от страна на правителството,
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въпреки приемането на множество програми, стратегии и норма-
тивно-правни актове.

Отчитайки изложеното, първостепенна задача на държавната
политика се явява интензификацията на процесите на електрони-
зация, на първо място, в частта за интензификация на нивото на
достъп и използването на ИКТ от всички слоеве на населението във
всички региони на страната, което ще позволи да се въвлекат
гражданите в процесите на усъвършенстване на държавното управ-
ление и да се изрази тяхната позиция, второ, формирането на
информационно-технологична инфраструктура за предоставяне на
електронни административни услуги.

10. Обоснован е инструментариум за реализация на елек-
тронното взаимодействие в управлението на системата, подчертани
са проблемите на ефективността на инструментариума. Изложената
съвкупност от съществуващи проблеми няма преимущество в
поредността на решенията. Подходът към тяхното решаване трябва
да има системен характер. Но дори и абсолютното им отстраняване
няма да върне подкопаното доверие на гражданите към инстру-
ментариума за електронно взаимодействие.

Предложени са практически препоръки за внедряване на
инструменти за осъществяване на мрежово взаимодействие на трите
сектора в управлението на системата за предоставяне на админист-
ративни услуги.

11. Предложена е насока за усъвършенстване на управле-
нието на системата за предоставяне на административни услуги,
обоснован и концептуализиран е инструментариум за мрежово
взаимодействие в управлението на системата за предоставяне на
административни услуги, внедяването и използването на който,
като инструмент за мрежово взаимодействие, ще позволи да се води
открит диалог между органите на държавно управление и общест-
веността, да се обезпечи възможността на гражданското общество
да влияе на процесите на вземане на управленски решения, което
ще се отрази на качеството на функциониране както на самата
система за предоставяне на административни услуги, така и на
нивото на доверие на обществото към органите на държавно
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управление и на резултатите от партньорството между държавата и
гражданите.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научната новост на получените резултати се състои в това, че
в дисертацията са получени нови, научно доказани резултати, които
в съвкупност решават важен проблем в областта на управленската
наука. Става дума за теоретико-методологическото и научно-
практическо обосноваване на управлението на системата за
предоставяне на административни услуги в Украйна в условията на
електронизация, на основата на предложените концептуални поло-
жения и препоръки, в частност:

първо:
− разработена е мрежова структура на субектно-субектни

отношения, в която резултат от взаимодействието, от една страна, е
дейността, насочена към непосредствено предоставяне на адми-
нистративни услуги и всички съпътстващи тази дейност процеси, а
именно:осигуряване на качество, прозрачност и т.н., а от друга
страна – дейността, насочена към усъвършенстване на системата за
държавно управление, в частност управлението на системата за
предоставяне на административни услуги;

− определена е съвкупност от електронни технологии, от
които се формира единна информационно-технологична
инфраструктура на управление на системата за предоставяне на
административни услуги и е предложен методологически подход за
прилагане на оценка за качеството на техните взаимодействия;

− обоснован е инструментариум за мрежово взаимодействие
на трите сектора в управлението на системата за предоставяне на
административните услуги, изведени са условията и принципите, на
които трябва да се основава едно такова взаимодействие, обозна-
чени са проблемите на ефективността на инструментариума;

− предложено е прилагането на авторска Краудконцепция,
основното предназначение на която се състои в създаване и
постоянна поддръжка на връзки със заинтересованите страни,
превръщане на субектите на заявяване и субектите на предоставяне
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в стейкхолдъри и в просуматори, а също и създаване на вътрешна
система за управленска комуникация и управление на информа-
ционните потоци;

второ, усъвършенствани са:
− теоретичните подходи към определянето на понятията

"услуга" и "административна услуга", което позволи на автора да
предложи да се разглежда административната услуга като взаимо-
действие:от страна на субекта на предоставане – дейност, насочена
към реализацията на функциите на органите на държавно управ-
ление, която се осъществява всъщност чрез заявления на гражда-
ните в пределите на пълномощията на органа, упълномощен за
предоставяне на конкретната административна услуга, а от страна
на субекта на заявление – изпълнение на възложените му с норма-
тивно-правни актове задължения (специални изисквания (лицен-
зии) или съответствие на произвежданите стоки или услуги на
определени условия (сертификати) и т.н.). Резултат от такива
взаимодействия се явява административният акт от индивидуален
характер;

− подход към националното държавно управление по пътя на
извеждането на преден план на концепцията на управление "Good
Governance" сред международните управленски модели, която на
дадения етап в световната практика, по мнението на автора, из-
глежда доминираща над мениджърския подход в управлението и на
нейна основа е допълнен традиционният модел за управление, с
отчитане на особеностите на парадигмата на националното дър-
жавно управление; обосновано се препоръчва да се съсредоточи
вниманието на производната на тази концепция – "електронното
управление", което с голяма степен на вероятност ще позволи да се
реализира мрежовото взаимодействие в управлението, да се напра-
ви процесът на управление прозрачен, отговорен и открит;

− процесът на предоставяне на административни услуги чрез
построяването на единен "електронен офис", което от гледна точка
на държавата ще позволи преди всичко да се икономисат финансови
ресурси, доколкото създаването на комфортни условия за приема-
нето на потребители в единния "интегриран офис" изисква заде-
ляне на значителни финанси, а още повече – създаване на същите
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условия и особено на териториална достъпност за няколко отделни
"ведомствени офиси";

− съдържанието на електронизацията като процес, влияещ на
трансформацията на чертите на съвременното общество и съпро-
вождан от такива тенденции като: глобализация (в пъти се увеличи
скоростта на транзакциите, размиха се ограничанията на страните,
интегрираха се националните икономически системи в единно
производствено и търговско пространство); мрежовизация (инфор-
мационно-комуникационните технологии станаха фактор за нараст-
ване на благосъстоянието на обществото, измени се структурата на
връзките: получи се бум от йерархични структури в посоката на
мрежова организация);

− инструментариум за реализация на електронното взаимо-
действие в управлението, по пътя на широкото прилагане на
инструментите за електронна демокрация, следвайки модела за
въвличане на гражданите на три нива: информиране за състоянието
и насоката на държавната политика, а също за актуални държавни
проблеми; консултиране – създаване и установяване на взаимна
връзка на органите на държавно управление с институтите на
гражданското общество; активно участие – непосредствено влияние
върху формирането и приемането на държавно-управленските
решения;

трето, получиха по-нататъшно развитие:
− понятийно-категорийният апарат на управленската наука,

в частност – въвеждането в „научен оборот” на термините:
"краудтехнологии" – електронни инструменти за участие на гражда-
ните, насочени към активизация на позицииите на гражданите във
взаимодействие с държавния сектор и бизнес-сектора; "субектно-
субектни отношения в системата за предоставяне на „админист-
ративни услуги" – взаимодействия, основани на неравнодушието,
инициативността и доброволчеството, опорен стълб в тези отноше-
ния се явява на първо място интелектуалното колаборативно взаи-
модействие, сътрудничеството на носителите и генераторите на
идеи и знания;

− анализ на съвременното състояние на електронизация на
държавно-управленската дейност в украински условия, проблеми и
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перспективи на електронизацията на управление на системата за
предоставяне на административни услуги.

V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ
СДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Основните резултати и изводи на дисертационното изслед-
ване намериха отражение в 37 научни труда, в частност: в 1 лична
монография, в 1 колективна монография, в 11 статии в научни
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