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1. Обща характеристика и актуалност на представения

дисертационен труд

Дисертационният труде в обем 366 страници и съдържа: въведение;

изложение от от 5 раздела с по три параграфа, 6 страници изводи; 6 таблици

и 28 графики и формули; библиография от 455 заглавия (368 на украински и

руски език, 87 на полски и английски език). Убедително са представени и

цитиранията на авторката по темата на изследването. С тези свои

характеристики дисертационният труд отговаря на изискванията на

Правилника за прилагане на закона за развитие на академичния състав в

Република България и утвърдените норми.

Темата на дисертацията на Ю.В. Даншина е посветена на твърде

актуален проблем за усъвършенстване на административната система на

съвременна Украйна – усъвършенстване на електронното управление на

системата за предоставяне на административни услуги. Електронното

управление е най-важното средство за стандартизиране на предоставянето на

административни услуги, тъй като то дефинира такива аспекти на

предоставянето на подобни услуги, като например времето за предоставяне

на административни услуги, начини за приложение на такива услуги и т.н.

Наред с процедурните критерии за рационализиране на обхвата на

предоставянето на услуги, следва да се прилагат и други организационни

индикатори (например включване на гражданите в процеса на подобряване и

взаимодействие с тях).

Необходимостта от прецизиране на концептуално-категориалния

апарат в тази сфера изисква разработване на документи и материали,

релевантни на процеса на предоставянето на административни услуги. В

украинската научна литература този проблем все още е недостатъчно

изследван. Това обуславя и актуалността на темата на дисертацията на Ю.В.

Даншина, която разглежда развитието на процеса на предоставяне на

административни услуги в страни с развита демокрация и предлага

адекватните начини за тяхното функциониране в Украйна.

2. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Научните становища, изводи и препоръки, съдържащи се в

дисертационния труд са получени в резултат на задълбочено многоаспектно

проучване на разработките на водещи украински и чуждестранни учени и

специалисти, както и на развитието на теоретичните основи на държавното

управление в Украйна.

Дисертантът отбелязва, че анализът на процеса на предоставяне на

административни услуги изисква комплексен подход, въплътен в комбинация

от системни, исторически, сравнителни и други методи, е напълно оправдан

и позволява обективно да се разглеждат различни аспекти на проблема и да

се правят заключения с достатъчна степен на аргументираност.

Авторът обосновава концептуалното разбиране на процеса на

предоставяне на административни услуги от органите на държавно

управление и тяхната администрация, като многокомпонентна,

многоизмерна, многостранна, динамична система с многостепенни

хоризонтални и вертикални връзки, външни и вътрешни влияния, структурни

натиски и процеси (с.54-56).

В допълнение към прилагането на различни изследователски методи,

още един фактор, който показва подходящото ниво на обоснованост на

научните положения, изводи и препоръки, формулирани в дисертационната

работа, е и списък на използваните източници (455 заглавия).

Достоверността на получените научни резултати се потвърждава и от

анализа на практическата дейност на органите на държавна власт и тяхната

администрация, обществени организации и образователни институции.

Като цяло това показва достатъчна степен на обоснованост от страна на

дисертанта на резултатите от изследването на системата за предоставяне на

административни услуги в Украйна.

Всичко това дава основание да се твърди, че разработването на

дисертационния труд се базира на солидна теоретична основа и се

потвърждават и от практическото приложение на различни административни

нива в Украйна.

Прилагането на предложените насоки за подобряване на електронното

управление на системата за предоставяне на административни услуги в

Украйна навярно ще доведе до създаването на предпоставки за ефективна

дейност на органите на държавното управление и администрацията.

Научните заключения и препоръките за подобряване на системата за

предоставяне на административни услуги в Украйна могат да бъдат

използвани в практическите дейности на органите на централната и местната

държавна власт и тяхната администрация в разработването на механизъм за

усъвършенстване на системата за административни услуги на основата на

съвременните информационни технологии.

Теоретичните положения на дисертационния труд могат да бъдат

използвани в учебния процес на висшите учебни заведения на Украйна в

преподаването на дисциплини и разработване на обучителни модули за

студенти от магистърските програми, както и в другите форми на обучение в

държавната администрация и в подготовката на учебници, учебни помагала

за държавното управление за административните служители на различните

нива.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси

В дисертацията са анализирани фундаментални изследвания, посветени

на създаването и формирането на системите за предоставяне на

административни услуги в Украйна, което е позволило да се проучи степента

на разработване на проблемите в местната и чуждестранна научна

литература, както и да се определят приоритетните направления на

изследвания в тази област, развитието на които ще допринесе за

подобряване на управлението на системата за предоставянето на

административни услуги в практическата дейност на органите на държавно

управление и тяхната администрация.

В резултат на характеристиките на понятийния апарат, дисертантът

формулира позицията си по отношение на дефинирането на понятията

„административни услуги” (с. 33), „субектно-субектни отношения” (стр. 63),

което има интегриран характер и е резултат от сравняване и обобщаване на

определенията на чуждестранни и местни учени.

При изследването на развитието на сферата на административните

услуги в Украйна са установени закономерностите на този процес и неговата

връзка с развитието на теорията и практиката на държавното управление, с

методите на различните науки. При това са определени характерни признаци

и проблеми на развитието на управлението на системата за предоставянето

на административните услуги в Украйна.

Дисертантът установява, че развитието на системата за предоставяне на

административни услуги е необходим признак за пълноценното

функциониране на една демократична държава, в която за разлика от

авторитарните и тоталитарните държави, административното обслужване

допринася за хармонизирането на обществените интереси в контекста на

взаимодействието „власт – граждани“.

Приемам като цяло посочените приноси, но липсва разграничаването

им в научни и научно-приложни приноси.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Основните научни положения, изводи и предложения, формулирани

според резултатите от изследването, са отразени в 37 разработки, от които 1

монография на автора, 1 колективна монография, 11 статии в научни издания

на Украйна, 8 статии в научни периодически издания в чужбина по

избраното направление на изследване и 14 тезиси в материали към научно-

практически конференции.

Публикуваните научни разработки напълно разкриват същността и

съдържанието на основните положения на дисертацията.

5. Оценка на автореферата

Авторефератът е в обем от 43 страници. Той представя достатъчно

пълно обхвата, съдържанието и структурата на представения труд.

Спазени са изискванията за съответствие на автореферата на

дисертационното изследване. Отразени са направените от автора

изследвания. В общата характеристика е представена актуалността на

изследвания проблем, целите и задачите. В автореферата съдържанието на

дисертационния труд е подробно описано, но изводите в края на главите в

дисертацията не са посочени и в автореферата. Накрая на автореферата са

представени изводи и приноси на дисертанта.

6. Критични бележки и препоръки

Отбелязвайки голямото значение на проведената научно-

изследователска работа и оценявайки положително дисертацията на Ю.В.

Даншина "Подобряване на електронното управление на системата за

предоставяне на административни услуги в Украйна", могат да се посочат

някои критични бележки и препоръки, насочени към по-нататъшното

обогатяване на този твърде интересен аспект и значима проблематика:

1. В авторското си определение за същността на понятието

„административна услуга” дисертантът се фокусира върху дейностите,

докато регулаторните актове се фокусират върху резултата от тези дейности.

2. Трябва да се отбележи пристрастието на автора към регулаторна

подкрепа на процеса на предоставяне на административни услуги.

Периодизацията на процеса на електронизация на сферата за предоставянето

на административни услуги е много интересна, но не представлява

съществена научна новост в рамките на икономическите и управленските

науки.

3. В логико-семантичният модел, предложен от автора за ролята и

мястото на краудтехнологиите и краудпроектите в субектно-субектните

отношения на управлението на системата за предоставяне на

административни услуги и в идеята за разработване на алгоритъм на процеса

на управление на краудпроектът (стр. 291), авторът не определя кой точно и

на какво ниво на системата трябва да ги осъществи.

4. Изпълнението в дейностите на органите на държавно управление,

представени на фиг. 5.5 от алгоритъма на процеса за управление на

краудпроектът изисква разработването на подходящи организационни

механизми. Този практически ориентиран компонент остава извън рамките

на изследването и би следвало в бъдеще да се разработи по-детайлно.

5. Несъмнено научно-приложният интерес представя оригинален

подход при обосноваване и формулиране на приносните моменти в

дисертацията. Разбира се би могло да се препоръча на автора да ги

формулира в по-синтезиран вид с оглед предоставянето им на вниманието на

най-високите йерархични нива на административната система на Украйна.

6. В дисертацията липсва заключение, което до голяма степен се

компенсира с изводите след главите и в края на разработката.

Като цяло посочените бележки не намаляват значението на научните и

приложни приноси на Юлия Владимировна Даншина, тъй като в своята

цялост в дисертацията успешно се решава изследваният научен проблем, а

именно подобряване на електронното управление на системата за

предоставяне на административни услуги в Украйна.

7. Заключение

Дисертационният труд на Юлия Владимировна Даншина на тема

“Подобряване на електронното управление на системата за предоставяне на

административни услуги в Украйна” е завършено научно изследване,

проведено по една твърде актуална тема. Дисертацията съдържа съществени

теоретични разработки и практически предложения, насочени към научно-

теоретично обосноваване на инструментариума за електронно управление и

за разработване на практически препоръки за подобряване на управлението

на системата за предоставяне на административни услуги.

Актуалността и значимостта на получените от автора резултати,

тяхната обоснованост и достоверност, както и практическата стойност на

формулираните резултати и заключения в съвкупност ми дават основание за

извода, че представеният дисертационен труд отговаря на критериите и

изискванията в Закона за развитие на академичния състав и Правилника за

неговото приложение. Затова с убеденост предлагам на членовете на

Научното жури да присъдят научна степен „доктор на науките” на Юлия

Владимировна Даншина по научната специалност “Организация и

управление извън сферата на материалното производство”.
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